医政発 0314 第 14 号

令和４年３月 14 日

公益社団法人 全日本病院協会 殿

厚生労働省医政局長

（ 公 印 省 略 ）

申請書等への添付を求める写真の規格の見直し等のための厚生労働省関係省令

の一部を改正する省令の施行等について

標記について、別添のとおり各都道府県知事宛てに通知したので、その内容に

ついて御了知いただくとともに、貴下団体会員等に対する周知をお願いする。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

医政発 0314 第 13 号

令 和 ４ 年 ３ 月 14 日

都道府県知事

各 保健所設置市長 殿

特別区長

厚生労働省医政局長

（ 公 印 省 略 ）

申請書等への添付を求める写真の規格の見直し等のための厚生労働省関係省令の一部を

改正する省令の施行等について

 申請書等への添付を求める写真の規格の見直し等のための厚生労働省関係省令の一部を

改正する省令（令和４年厚生労働省令第 36 号。以下「改正省令」という。）が本日別添の

とおり、公布・施行されることとなりました。

 改正省令の内容等は下記のとおりですので、その内容につき十分御了知の上、適切な対

応をお願いいたします。

記

第１ 改正省令の趣旨

  「規制改革実施計画」（令和３年６月 18 日閣議決定）において、各種申請等で提出す

る写真について、原則として、サイズ・撮影時期を運転免許証サイズ・履歴書サイズ・

大型サイズ又はパスポート規格のいずれかに統合することとされている。

（参考）規制改革実施計画（令和３年６月 18 日閣議決定）（抄）

  ６．その他横断的課題／⑵各種申請等で提出する写真サイズ・撮影時期の統合

No. 事項名 規制改革の内容 実施時期 所管府省

2 各種申請等で提出

する写真サイズ・

撮影時期の統合

各種申請等で提出する写真について、サイズや撮

影時期が多岐にわたり不便なことから、原則とし

て、サイズを運転免許証サイズ・履歴書サイズ・

大型サイズ又はパスポート規格のいずれかに統合

し、撮影時期が現状６か月未満のものは６か月以

内に統一する。さらに、写真の電子的提出も推進

する。

令和４年度措置 全府省

  これを踏まえ、本省令により、外国医師等が行う臨床修練等に係る医師法第 17 条等の

特例等に関する法律施行規則（昭和 62 年厚生省令第 47 号）において規定していた写真

規格を運転免許証サイズに準じることとする改正を行うもの。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

SROLT
テキスト ボックス
（別添）

第２ 改正省令の概要（外国医師等が行う臨床修練等に係る医師法第 17 条等の特例等に

関する法律施行規則関連部分のみ抜粋）

  外国医師等が行う臨床修練等に係る医師法第 17 条等の特例等に関する法律施行規則

第４条第２項第８号（臨床修練の許可の申請書に添付する写真）において、写真の規格

を縦３センチメートル横 2.4 センチメートルのものとする等の改正を行うこと。

第３ 施行期日等

 １ 施行期日

 改正省令は、令和４年３月 14 日から施行すること。

２ 経過措置

（１） この省令の施行の際現にあるこの省令による改正前の様式（次項において「旧

様式」という。）により使用されている書類は、この省令による改正後の様式に

よるものとみなす。

（２） 旧様式による用紙については、当面の間、これを取り繕って使用することが

できる。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

申
請
書
等
へ
の
添
付
を
求
め
る
写
真
の
規
格
の
見
直
し
等
の
た
め
の
厚
生
労
働
省
関
係
省
令
の
一
部
を
改
正
す

る
省
令

（
水
道
法
施
行
規
則
の
一
部
改
正
）

第
一
条

水
道
法
施
行
規
則
（
昭
和
三
十
二
年
厚
生
省
令
第
四
十
五
号
）
の
一
部
を
次
の
表
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

（
傍
線
部
分
は
改
正
部
分
）

改

正

後

改

正

前

（
受
験
の
申
請
）

（
受
験
の
申
請
）

第
三
十
二
条

試
験
（
指
定
試
験
機
関
が
そ
の
試
験

事
務
を
行
う
も
の
を
除
く
。）を
受
け
よ
う
と
す
る

者
は
、
様
式
第
八
に
よ
る
受
験
願
書
に
次
に
掲
げ

る
書
類
を
添
え
て
、
こ
れ
を
厚
生
労
働
大
臣
に
提

出
し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

第
三
十
二
条

試
験
（
指
定
試
験
機
関
が
そ
の
試
験

事
務
を
行
う
も
の
を
除
く
。）を
受
け
よ
う
と
す
る

者
は
、
様
式
第
八
に
よ
る
受
験
願
書
に
次
に
掲
げ

る
書
類
を
添
え
て
、
こ
れ
を
厚
生
労
働
大
臣
に
提

出
し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

一

（
略
）

一

（
略
）

二

写
真
（
旅
券
法
施
行
規
則
（
平
成
元
年
外
務

省
令
第
十
一
号
）
別
表
第
一
に
定
め
る
要
件
を

満
た
し
た
も
の
と
す
る
。）

二

写
真
（
出
願
前
六
月
以
内
に
脱
帽
し
て
正
面

か
ら
上
半
身
を
写
し
た
写
真
で
、
縦
四
・
五
セ

ン
チ
メ
ー
ト
ル
横
三
・
五
セ
ン
チ
メ
ー
ト
ル
の

も
の
で
、
そ
の
裏
面
に
は
撮
影
年
月
日
及
び
氏

名
を
記
載
す
る
こ
と
。）

三

（
略
）

三

（
略
）

２

（
略
）

２

（
略
）

（
医
薬
品
、
医
療
機
器
等
の
品
質
、
有
効
性
及
び
安
全
性
の
確
保
等
に
関
す
る
法
律
施
行
規
則
の
一
部
改
正
）

第
二
条

医
薬
品
、
医
療
機
器
等
の
品
質
、
有
効
性
及
び
安
全
性
の
確
保
等
に
関
す
る
法
律
施
行
規
則
（
昭
和
三
十
六

年
厚
生
省
令
第
一
号
）
の
一
部
を
次
の
表
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

（
傍
線
部
分
は
改
正
部
分
）

改

正

後

改

正

前

（
配
置
従
事
者
の
身
分
証
明
書
）

（
配
置
従
事
者
の
身
分
証
明
書
）

第
百
五
十
一
条

（
略
）

第
百
五
十
一
条

（
略
）

２

前
項
の
申
請
書
に
は
、
次
に
掲
げ
る
書
類
を
添

え
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。
た
だ
し
、
申
請
等
の
行

為
の
際
当
該
申
請
書
の
提
出
先
と
さ
れ
て
い
る
都

２

前
項
の
申
請
書
に
は
、
次
に
掲
げ
る
書
類
を
添

え
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。
た
だ
し
、
申
請
等
の
行

為
の
際
当
該
申
請
書
の
提
出
先
と
さ
れ
て
い
る
都

令和年月日 月曜日 (号外第号)官 報

〇
厚
生
労
働
省
令
第
三
十
六
号

水
道
法
（
昭
和
三
十
二
年
法
律
第
百
七
十
七
号
）
及
び
関
係
法
令
の
規
定
に
基
づ
き
、
申
請
書
等
へ
の
添
付
を
求
め

る
写
真
の
規
格
の
見
直
し
等
の
た
め
の
厚
生
労
働
省
関
係
省
令
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令
を
次
の
よ
う
に
定
め
る
。

令
和
四
年
三
月
十
四
日

厚
生
労
働
大
臣

後
藤

茂
之



全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

SROLT
テキスト ボックス
【別添】

一

申
請
前
六
月
以
内
に
撮
影
し
た
無
帽
、正
面
、

上
三
分
身
、
無
背
景
の
縦
の
長
さ
三
セ
ン
チ

メ
ー
ト
ル
、
横
の
長
さ
二
・
四
セ
ン
チ
メ
ー
ト

ル
の
写
真

一

申
請
前
六
月
以
内
に
撮
影
し
た
無
帽
、正
面
、

上
三
分
身
、
無
背
景
の
縦
の
長
さ
三
・
二
セ
ン

チ
メ
ー
ト
ル
、
横
の
長
さ
二
・
四
セ
ン
チ
メ
ー

ト
ル
の
写
真

二

（
略
）

二

（
略
）

道
府
県
知
事
に
提
出
さ
れ
、
又
は
当
該
都
道
府
県

知
事
を
経
由
し
て
厚
生
労
働
大
臣
に
提
出
さ
れ
た

書
類
（
第
二
号
に
掲
げ
る
書
類
に
限
る
。）に
つ
い

て
は
、
当
該
申
請
書
に
そ
の
旨
が
付
記
さ
れ
た
と

き
は
、
こ
の
限
り
で
な
い
。

道
府
県
知
事
に
提
出
さ
れ
、
又
は
当
該
都
道
府
県

知
事
を
経
由
し
て
厚
生
労
働
大
臣
に
提
出
さ
れ
た

書
類
（
第
二
号
に
掲
げ
る
書
類
に
限
る
。）に
つ
い

て
は
、
当
該
申
請
書
に
そ
の
旨
が
付
記
さ
れ
た
と

き
は
、
こ
の
限
り
で
な
い
。

（
薬
剤
師
法
施
行
規
則
の
一
部
改
正
）

第
三
条

薬
剤
師
法
施
行
規
則
（
昭
和
三
十
六
年
厚
生
省
令
第
五
号
）
の
一
部
を
次
の
表
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

（
傍
線
部
分
は
改
正
部
分
）

改

正

後

改

正

前

（
受
験
の
申
請
）

（
受
験
の
申
請
）

第
十
条

（
略
）

第
十
条

（
略
）

２

前
項
の
受
験
願
書
に
は
、
次
に
掲
げ
る
書
類
を

添
え
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

２

前
項
の
受
験
願
書
に
は
、
次
に
掲
げ
る
書
類
を

添
え
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

一
・
二

（
略
）

一
・
二

（
略
）

三

写
真
（
出
願
前
六
箇
月
以
内
に
脱
帽
し
て
正

面
か
ら
撮
影
し
た
縦
六
セ
ン
チ
メ
ー
ト
ル
横
四

セ
ン
チ
メ
ー
ト
ル
の
上
半
身
像
の
も
の
と
す

る
。）

三

写
真
（
出
願
前
六
箇
月
以
内
に
脱
帽
し
て
正

面
か
ら
撮
影
し
た
手
札
型
上
半
身
像
の
も
の
と

す
る
。）

３

（
略
）

３

（
略
）

（
社
会
保
険
労
務
士
法
施
行
規
則
の
一
部
改
正
）

第
四
条

社
会
保
険
労
務
士
法
施
行
規
則
（
昭
和
四
十
三
年
厚
生
省

労
働
省
令
第
一
号
）
の
一
部
を
次
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

様
式
第
五
号
を
次
の
よ
う
に
改
め
る
。

令和年月日 月曜日 (号外第号)官 報

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

様
式
第
五
号
の
二
を
次
の
よ
う
に
改
め
る
。

（
外
国
医
師
等
が
行
う
臨
床
修
練
等
に
係
る
医
師
法
第
十
七
条
等
の
特
例
等
に
関
す
る
法
律
施
行
規
則
の
一
部
改

正
）

第
五
条

外
国
医
師
等
が
行
う
臨
床
修
練
等
に
係
る
医
師
法
第
十
七
条
等
の
特
例
等
に
関
す
る
法
律
施
行
規
則
（
昭
和

六
十
二
年
厚
生
省
令
第
四
十
七
号
）
の
一
部
を
次
の
表
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

（
傍
線
部
分
は
改
正
部
分
）

改

正

後

改

正

前

（
臨
床
修
練
の
許
可
の
申
請
手
続
等
）

（
臨
床
修
練
の
許
可
の
申
請
手
続
等
）

第
四
条

（
略
）

第
四
条

（
略
）

２

前
項
の
申
請
書
に
は
、
次
に
掲
げ
る
書
類
を
添

え
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

２

前
項
の
申
請
書
に
は
、
次
に
掲
げ
る
書
類
を
添

え
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

一
〜
七

（
略
）

一
〜
七

（
略
）

八

写
真
（
申
請
前
六
箇
月
以
内
に
脱
帽
正
面
で

撮
影
し
た
縦
三
セ
ン
チ
メ
ー
ト
ル
横
二
・
四
セ

ン
チ
メ
ー
ト
ル
の
も
の
で
、
そ
の
裏
面
に
氏
名

を
記
載
す
る
こ
と
。
以
下
「
許
可
証
用
写
真
」

と
い
う
。）一
葉

八

写
真
（
申
請
前
六
箇
月
以
内
に
脱
帽
正
面
で

撮
影
し
た
縦
三
セ
ン
チ
メ
ー
ト
ル
横
二
セ
ン
チ

メ
ー
ト
ル
の
も
の
で
、
そ
の
裏
面
に
氏
名
を
記

載
す
る
こ
と
。
以
下
「
許
可
証
用
写
真
」
と
い

う
。）一
葉

３
・
４

（
略
）

３
・
４

（
略
）

（
水
道
法
施
行
規
則
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令
の
一
部
改
正
）

第
六
条

水
道
法
施
行
規
則
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令
（
平
成
八
年
厚
生
省
令
第
六
十
九
号
）
の
一
部
を
次
の
表
の
よ

う
に
改
正
す
る
。

（
傍
線
部
分
は
改
正
部
分
）

改

正

後

改

正

前

附

則

附

則

（
経
過
措
置
）

（
経
過
措
置
）

第
二
条

（
略
）

第
二
条

（
略
）

２

前
項
の
規
定
に
よ
り
試
験
の
全
部
の
免
除
を
受

け
よ
う
と
す
る
者
は
、
様
式
第
五
に
よ
る
受
験
願

書
に
次
に
掲
げ
る
書
類
を
添
え
て
、
こ
れ
を
厚
生

労
働
大
臣
（
指
定
試
験
機
関
が
受
験
手
続
に
関
す

る
事
務
を
行
う
場
合
に
あ
っ
て
は
、
指
定
試
験
機

関
）
に
提
出
し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

２

前
項
の
規
定
に
よ
り
試
験
の
全
部
の
免
除
を
受

け
よ
う
と
す
る
者
は
、
様
式
第
五
に
よ
る
受
験
願

書
に
次
に
掲
げ
る
書
類
を
添
え
て
、
こ
れ
を
厚
生

労
働
大
臣
（
指
定
試
験
機
関
が
受
験
手
続
に
関
す

る
事
務
を
行
う
場
合
に
あ
っ
て
は
、
指
定
試
験
機

関
）
に
提
出
し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

一

（
略
）

一

（
略
）

二

写
真
（
旅
券
法
施
行
規
則
（
平
成
元
年
外
務

省
令
第
十
一
号
）
別
表
第
一
に
定
め
る
要
件
を

満
た
し
た
も
の
。）

二

写
真
（
出
願
前
六
月
以
内
に
脱
帽
し
て
正
面

か
ら
上
半
身
を
写
し
た
写
真
で
、
縦
六
セ
ン
チ

メ
ー
ト
ル
横
四
セ
ン
チ
メ
ー
ト
ル
の
も
の
で
、

そ
の
裏
面
に
は
撮
影
年
月
日
及
び
氏
名
を
記
載

す
る
こ
と
。）

三
・
四

（
略
）

三
・
四

（
略
）

令和年月日 月曜日 (号外第号)官 報

（
介
護
保
険
法
施
行
規
則
の
一
部
改
正
）

第
七
条

介
護
保
険
法
施
行
規
則
（
平
成
十
一
年
厚
生
省
令
第
三
十
六
号
）
の
一
部
を
次
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

様
式
第
十
号
（
表
面
）
中
「上

半
身

」
を
「上

三
分
身

」
に
改
め
る
。

附

則

（
施
行
期
日
）

１

こ
の
省
令
は
、
公
布
の
日
か
ら
施
行
す
る
。

（
経
過
措
置
）

２

こ
の
省
令
の
施
行
の
際
現
に
あ
る
こ
の
省
令
に
よ
る
改
正
前
の
様
式
（
次
項
に
お
い
て
「
旧
様
式
」
と
い
う
。）に

よ
り
使
用
さ
れ
て
い
る
書
類
は
、
こ
の
省
令
に
よ
る
改
正
後
の
様
式
に
よ
る
も
の
と
み
な
す
。

３

旧
様
式
に
よ
る
用
紙
に
つ
い
て
は
、
当
分
の
間
、
こ
れ
を
取
り
繕
っ
て
使
用
す
る
こ
と
が
で
き
る
。



全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/